住房城乡建设部司函

建标标函［2016] 156 号

住房城乡建设部标准定额司关于印发《住房城

乡建设部分技术规范研编工作要求》的通知

各技术规范研编组：

现将《住房城乡建设部分技入规范研编工作要求》印发你

们，请遵照执行。

抄送：部相关业务司、公安部消防局、部标准定额研究所

住房城乡建设部分技术规范研编工作要求

第一条工程建设技术规范（指全文强制性标准），是保障

人民生命财产安全、人身健康、工程安全、生态环境安全、公

众权益和公共利益，以及促进能源资源节约利用、满足社会经

济管理等方面的控制性底线要求，是政府依法治理、依法履职

的技术依据。

第二条工程建设技术规范的内容，重点是工程项目建设的

规模、布局、功能、性能要求，以及实现功能、性能要求的相

应技术措施，包括必要的控制性指标。

第三条工程建设技术规范分为工程项目类和通用技术类。

工程项目类技术规范，是以工程项目为对象，以总量规模、

规划布局，以及项目功能、性能和关键技术措施为主要内容的

强制性标准。其内容涵盖该项目的规划、勘察测量、设计、施

工、验收、运行维护、拆除等全过程。

通用技术类技术规范，是以技术专业为对象，以规划、勘

察、测量、设计、施工等通用技术要求为主要内容的强制性标

准。其内容由工程项目类多项技术规范中出现的重复的强制性

技术要求构成。已纳入通用技术类技术规范的强制性技术要求，

工程项目类技术规范可直接引用，不再重复规定。

第四条研编工作是技术规范制定的前期工作。主要包括研

究重要问题，论证制定技术规范的可行性，编制技术规范草案。

第五条研编任务明确后，第一起草单位应提出研编参加单

位和人员，研编组由标定司商部相关业务司（(（建筑防火技术规

范》为公安部消防局，以下简称“相关业务司局’,）确定。

研编组原则上应包括相关标准的主编单位和主要人员，并

实行动态管理。第一起草单位可以对不按要求完成任务的单位

和人员作出调整，也可根据研编工作情况适时增加相关单位和

人员。

第六条研编工作重点研究下列内容：

（国家相关法律法规、政策措施对项目建设的要求，

包括公共安全、环保、节能等。

（拟编技术规范所涉及的全部现行相关工程建设标准

和强制性条文，以及纳入技术规范的必要性、可行性和相应政

策法规依据。

（国外相关法规规范构成要素、术语内涵、各项技术

指标，及与我国的差异等，并原则上应当以英国的法规规范为

重，点。

（工程项目类技术规范中性能、功能、规模、布局的

技术指标要求。

第七条研编组对拟纳入技术规范的现行标准条文，要列出

相应条文清单（包括标准名称、原条文编号、条文内容、对应

的技术规范条文编号等）。

第八条研编工作设定启动、中期评估、验收三个阶段。

心

第九条在启动阶段，第一起草单位应组织起草研编工作大

纲，主要内容包括：相关工程建设标准及强制性条文情况、相

关法规政策情况、标准主要内容说明、拟开展的专题研究（包

括研究目标、主要任务、相关要求）、进度安排及分工、其他需

要明确的内容。

工作大纲经标定司商相关业务司局同意后，由第一起草单

位组织召开研编工作启动会。会议可视情况邀请其他相关技术

规范研编组主要人员及相关专家参加。标定司、相关业务司局

视情况参加。启动会应对研编工作大纲进行认真讨论，确定任

务、进度及相关工作要求。

第十条第一起草单位要切实加强对研编工作的组织协调，

制定工作规则，加强督促，落实各项研究任务，同时做好与相

关规范的协调，并将有关成果及时征求相关技术规范研编组的

意见，抓好研编质量。研编组要定期向标定司和相关业务司局

报送工作进展情况。

第十一条研编组在完成本工作要求第六条规定的研究任

务以及技术规范草案（初稿）后，向标定司申请中期评估。

中期评估应采用会议形式进行，由第一起草单位组织召开。

标定司、相关业务司局派员参会。会议可视情况邀请其他相关

技术规范研编组主要人员及相关专家等。

中期评估应对研编组的工作进展情况和任务完成情况进行

全面评估。其中，重点要对技术规范草案（初稿）内容完整性、

合理性、可操作性等全面评审，提出意见和建议。

中期评估后，研编组应当将技术规范草案（初稿）送其他

相关技术规范研编组及相关标准主编单位征求意见。

第十二条研编组在完成各项研究任务，达到研编工作目标

要求后，向标定司申请验收。

验收应采用会议形式进行，由第一起草单位组织召开。标定

司、相关业务司局派员参会。会议可视情况邀请其他相关技术

规范研编组主要人员及相关专家等。

研编组应准备完整的验收资料，包括研编工作报告、专题研

究报告、技术规范草案及编制说明。其中，研编工作报告主要

内容包括：任务来源、工作过程、参加单位及人员情况、专题

研究开展情况以及其他需要说明的事项等。编制说明要对照各

章节主要内容详细说明强制的理由和目的，包括现行相关工程

建设标准及强制性条文情况、相应政策法规情况、国外相关法

规规范情况等。

研编工作验收会议应重点对技术规范草案进行审核，对下一

步制定工作提出建议。

第十三条标定司对各研编组提出的技术规范草案，可视内

容关联揭合程度，对技术规范项目进行整合或拆分，并相应调

整工程建设强制性标准体系。各技术规范研编过程中，部标准

定额研究所要配合标定司做好相应工作。

吞

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10